АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.12.2024

                    г. Енисейск                                         № 950-п

О создании специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием нормативных правовых актов по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Енисейского района
В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2219 «О порядке определения органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускаются розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», Уставом Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать специальную комиссию по оценке рисков, связанных с принятием нормативных правовых актов по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Енисейского района (далее - Специальная комиссия).

2. Утвердить состав Специальной комиссии согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить Положение о Специальной комиссии согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы района А.Ю. Губанова.
5. Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном информационном Интернет - сайте Енисейского района Красноярского края.
Исполняющий полномочия Главы района                                                  А.Ю. Губанов
Приложение № 1

к постановлению
администрации района

от  ____________г.   № _____-п
СОСТАВ

специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием нормативных правовых актов по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Енисейского района
	Губанов Александр Юрьевич
	Первый заместитель Главы района, председатель комиссии

	Донскова Наталья Валерьевна
	Начальник отдела экономического развития администрации района, заместитель председателя комиссии

	Паршина Наталья Григорьевна
	Главный специалист отдела экономического развития администрации района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Байбекова  Роза Ибрагимовна
	Руководитель МКУ "Комитет по культуре Енисейского района"

	Гуляева Елена Викторовна
	Руководитель МКУ "Управление образования Енисейского района"

	Васильев Денис Сергеевич
	Руководитель МКУ "Комитет по спорту, туризму и молодёжной политике Енисейского района"

	Пуса Татьяна Александровна
	Руководитель МКУ «Центр имущественных отношений Енисейского района»

	Веретнова Диана Викторовна
	Заместитель главного врача по амбулаторно-поликлинической помощи КГБУЗ «Енисейская РБ» (по согласованию)

	Авхадеев Марат Нургаякович
	Начальник экспертно-правового отдела администрации района

	Чапига Евгений Иванович
	Глава Верхнепашинского сельсовета

	Зубарева Ольга Владимировна
	Глава Озерновского сельсовета

	Марсал Александр Иванович
	Глава Усть-Кемского сельсовета

	Шаталина Олеся Алексеевна
	Глава Абалаковского сельсовета

	Гареева Оксана Андреевна
	Глава поселка Подтесово

	Колесников Александр Анатольевич
	Индивидуальный предприниматель

	Бесстрашнов Алексей Игоревич
	Индивидуальный предприниматель

	Яркова Анна Викторовна
	Житель поселка Подтесово Енисейского района

Приложение № 2

к постановлению

администрации района
от ______________ г.  № ___-п
ПОЛОЖЕНИЕ

о деятельности специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием нормативных правовых актов по определению границ, прилегающих к ним территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Енисейского района
1.Общие положения.
1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи и функции, права и организацию работы Специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием нормативных правовых актов по определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Енисейского района (далее - Специальная комиссия).
1.2. Специальная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», законом Красноярского края от 01.11.2012 № 3-672 «Об отдельных вопросах государственного регулирования в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», Уставом Енисейского района, а также настоящим Положением.
1.3. Положение о Специальной комиссии и ее состав утверждаются постановлением администрации Енисейского района.
2. Основные цели и задачи Специальной комиссии.
2.1. Целью деятельности Специальной комиссии является оценка рисков, связанных с принятием проекта муниципального нормативного правового акта администрации Енисейского района, а также последующим внесением изменений и дополнений в вышеуказанный муниципальный нормативный правовой акт.
2.2. Задачей Специальной комиссии является выдача заключения об одобрении проекта муниципального нормативного правового акта, регулирующего определение границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания либо об отказе в его одобрении.
3. Основные функции Специальной комиссии.
3.1. Участвует в рассмотрении проекта муниципального правового акта, в соответствии с которым планируется первоначальное установление, отмена ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих территорий.

3.2. Рассматривает заключения органов государственной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющих регулирование в сферах торговой деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации, а также замечания и предложения на проект муниципального правового акта, представленные членами Специальной комиссии, заинтересованными организациями и гражданами.

3.3. Выносит заключение об одобрении проекта муниципального правового акта либо об отказе в его одобрении.

4. Права Специальной комиссии.
Специальная комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:
4.1. Привлекать для участия в работе Специальной комиссии представителей структурных подразделений администрации Енисейского района, подведомственных учреждений администрации Енисейского района, общественных и иных организаций, физических лиц.
4.2. Запрашивать в установленном законодательством Российской Федерации порядке у заинтересованных органов необходимую для деятельности Специальной комиссии информацию.

5. Организация работы Специальной комиссии.
5.1. Состав Специальной комиссии определяется и изменяется постановлением администрации Енисейского района.
5.2. В состав Специальной комиссии входят председатель, его заместитель, секретарь и члены комиссии.
5.3. Заседание Специальной комиссии ведет председатель, либо по его поручению заместитель председателя.
5.4. Заседание Специальной комиссии проводится по мере необходимости. Время и место проведения заседаний Специальной комиссии определяет председатель Специальной комиссии.
5.5. На заседании заслушиваются члены Специальной комиссии, представители организаций и иные приглашенные лица.
5.6. Заседание Специальной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей общего числа членов. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
5.7. Решение об одобрении проекта муниципального правового акта, об установлении или увеличении границ прилегающих территорий либо отмене ранее установленных или уменьшении границ прилегающих территорий, принимается Специальной комиссией большинством голосов не менее двух третей общего числа членов Специальной комиссии.
5.8. Решение Специальной комиссии оформляется протоколом и подписывается председательствующим на заседании и секретарем Специальной комиссии.
5.9. В случае принятия Специальной комиссией решения об одобрении, проект муниципального правового акта направляется на общественное обсуждение, проводимое в соответствии с решением Енисейского районного Совета депутатов от 09.02.2017 №10-136р «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в Енисейском районе».
5.10. В случае вынесения Специальной комиссией заключения об отказе в одобрении проект муниципального правового акта возвращается на доработку с последующим соблюдением этапов подготовки этого проекта, предусмотренных пунктами 3 - 6 правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 года № 2220.